
 COMUNE DI MARANO TICINO  
 

Provincia di Novara 
 

  

 
Copia 

 

ORDINANZA N° 4 del 14/07/2023 
Pubblicata il 14/07/2023 

 

OGGETTO: ORDINANZA CONTINGIBILE ED URGENTE PER LA MESSA 
IN SICUREZZA ED ABBATTIMENTO ALBERI PERICOLANTI 
SUL TERRITORIO COMUNALE.           

 

IL SINDACO 
 
 

Dato atto che nella serata di mercoledì 12 luglio sul territorio del Comune di Marano Ticino si è 
verificato un evento meteorologico di forte intensità con raffiche di vento e pioggia che hanno 
causato danni al patrimonio pubblico e privato con lo sradicamento di piante e con danni a veicoli 
e abitazioni; 
 
Visto le segnalazioni ricevute, pervenute da privati cittadini, di alberature anche su terreni di 
proprietà privata, potenzialmente pericolose; 
 
Preso atto che sul territorio comunale sono presenti alberi pericolosi su terreni privati, posti nelle 
immediate vicinanze di strade pubbliche; 
 
Preso atto che si rende necessario ed urgente disporre a tutela della pubblica e privata incolumità, 
l’abbattimento d’urgenza delle alberature potenzialmente pericolose per rischio cedimento, la cui 
sicurezza risulti manifestamente pregiudicata, riscontrabile anche solo con controllo visivo in 
ragione del fatto che in caso di schianto possano raggiungere aree pubbliche o aperte al pubblico; 
 
Ritenuto: 
 

- che gli interventi sopra detti, in ragione dell’urgenza e per la tutela della pubblica e privata 
incolumità debbano essere attuati anche per gli alberi ricadenti in zona a vincolo 
ambientale paesaggistico o idrogeologico; 

- di non dover procedere alla comunicazione di avvio del procedimento ai sensi dell’art. 7 
della legge 241/1990, data l’urgenza e la generalità dei destinatari cui è diretto il presente 
provvedimento; 

 
Visto l’art. 8, comma 5, del Decreto Legislativo n.1 del 2 gennaio 2018; 
 
Visto che nel caso di specie ricorrono le condizioni di incolumità pubblica di cui all’art. 54 del 
T.U.E.L. approvato con D. Lgs. 18.08.2000 n° 267; 
 
Visto l’art. 29 del D. Lgs. 285/92 e s.m.i.; 
 



 COMUNE DI MARANO TICINO  
 

Provincia di Novara 
 

 
 
 

ORDINA 

 
1. a tutti i proprietari di fondi sui quali insistono alberature di proprietà privata, quindi 

su terreni privati, nelle immediate vicinanze di edifici pubblici, strade, fili della luce o 
telefonici, impianti tecnologici ed esercizi di pubblico servizio, parchi ed aree 
comunali pubbliche, o gravanti su manufatti di varia natura, di monitorare 
costantemente lo stato delle alberature, con frequenza tale da garantire in 
qualsiasi momento la pubblica incolumità e, in caso di manifesta pericolosità, 
provvedere all’abbattimento. 
 

DEMANDA 
 

Agli uffici ed Enti competenti la vigilanza sull’esecuzione del presente provvedimento. 

 

DISPONE 
 

- Che la presente ordinanza sia pubblica all’Albo Pretorio tramite il sito telematico 
ufficiale del Comune di Marano Ticino (NO); 

 

INFORMA 
 

- Che, conformemente al disposto dell’art. 54, comma 4, del Decreto Legislativo 
18.08.2000 n. 267, della presente Ordinanza è stata data preventiva comunicazione 
al Prefetto di Novara; 

- Che qualsiasi danno personale o materiale dovesse verificarsi a causa 
dell’inadempimento alla presente Ordinanza ricadrà nella responsabilità personale 
dell’inadempiente; 

- Che la violazione della presente Ordinanza sarà punita a norma dell’art. 650 del 
Codice Penale, fatta salva l’eventuale applicazione di altre sanzioni penali ed 
amministrative previste dalle vigenti disposizioni legislative riconducibili alle 
condotte di inottemperanza; 

- Che avverso la presente Ordinanza è ammesso il ricorso al Tribunale 
Amministrativo Regionale nel termine di 60 giorni dalla notifica o pubblicazione 
all’albo pretorio del presente provvedimento ai sensi dell’art. 29 del D.Lgs n. 
104/2010, ovvero in via alternativa, mediante ricorso gerarchico al Prefetto entro 30 
giorni oppure, in alternativa, ricorso straordinario al Presidente della Repubblica 
entro 120 giorni dalla ricezione ai sensi dell’art. 8 del D.P.R. 24.11.1971 n. 1199. 

 
 
 IL SINDACO 

 F.to: MERLI FRANCO 

 


